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SECCIÓN SEXTA

Núm. 5298

AYUNTAMIENTO DE PANIZA

ANUNCIO sobre modificación de la Ordenanza fiscal TODP. (Expediente número 46/2024).

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al pú-
blico, queda automáticamente elevado a definitivo el acuerdo adoptado por el Pleno 
del Ayuntamiento de Paniza, el 14 de mayo de 2024, referido a la modificación de la 
Ordenanza fiscal por la utilización privativa o aprovechamiento especial del suelo, 
vuelo o subsuelo de la vía pública u otros terrenos de carácter público local del muni-
cipio por empresas explotadoras, distribuidoras y comercializadoras de servicios de 
suministros, cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento del artículo 17.4 del 
texto refundido de la Ley Regulador

a de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto legislativo 2/2004, de 
5 de marzo.

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del texto refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, 
en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación del presente 
anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por ocupación del suelo,
vuelo y subsuelo de la vía pública u otros terrenos de carácter público local

Artículo 1. Fundamento y objeto.
El Ayuntamiento de Paniza, en uso de las facultades contenidas en los artículos 

133.2 y 142 de la Constitución; por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 20.3, en relación con los artículos 15 a 19, del texto refundido de la Ley Regu-
ladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto legislativo 2/2004, de 
5 de marzo, modifica la Ordenanza fiscal que regulaba la exacción por la ocupación 
del suelo, vuelo y subsuelo de la vía pública u otros terrenos de carácter público local, 
que se regulará por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto 
en el artículo 57 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
aprobado por el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Art. 2. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la utilización privativa o aprovecha-

miento especial del suelo, vuelo o subsuelo de la vía pública u otros terrenos de carác-
ter público local del municipio por empresas explotadoras de servicios de suministros 
que afecten a la generalidad o a una parte importante del vecindario.

Art. 3. Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de la tasa todas las personas físicas y jurídicas, así como 

las entidades a que se refieren los artículos 35 y 36 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, titulares de empresas explotadoras de servicios de su-
ministros, con independencia del carácter público o privado de las mismas, u otros 
suministros así como las empresas distribuidoras y comercializadoras de los mismos.

A los efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior tendrán la condición de em-
presas explotadores de suministros las siguientes:

a) Las empresas suministradoras de energía eléctrica, agua o gas.
b) Las empresas de los servicios de telecomunicaciones, de televisión 

o de telefonía por cable, con independencia de quién sea el titular de la red, 
entendiéndose por servicio de telecomunicaciones por cable el conjunto de servicios 
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de telecomunicación consistente en el suministro, o en el intercambio, de información 
en forma de imágenes, sonidos, textos, gráficos o combinaciones de ellos, que se 
prestan al público en su domicilio o dependencias de forma integrada mediante redes 
de cable.

c) Cualesquiera otras empresas de servicios de suministros que utilicen para la 
prestación de los mismos tuberías, cables y demás instalaciones que ocupen el suelo, 
vuelo o subsuelo municipales.

d) Las empresas prestadoras de servicios de telefonía móvil.
Art. 4. Responsables.
Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras perso-

nas o entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales los obligados 
tributarios del apartado 2 del artículo 35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Ge-
neral Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre sub-
sidiaria.

Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las 
personas físicas y jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria.

Con relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributa-
ria, se estará a lo establecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Art. 5. Cuota tributaria.
El importe de las tasas previstas por la utilización privativa o el aprovechamiento 

especial del dominio público local se fijará de acuerdo con las siguientes reglas:
a) Con carácter general, tomando como referencia el valor que tendría en el 

mercado la utilidad derivada de dicha utilización o aprovechamiento, si los bienes 
afectados no fuesen de dominio público.

b) Cuando se utilicen procedimientos de licitación pública, el importe de la tasa 
vendrá determinado por el valor económico de la proposición sobre la que recaiga la 
concesión, autorización o adjudicación.

c) Cuando se trate de tasas por utilización privativa o aprovechamientos es-
peciales constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas u otros te-
rrenos de carácter público local, a favor de empresas explotadores de servicios de 
suministros que resulten de interés general o afecten a la generalidad o a una parte 
importante del vecindario, el importe de aquéllas consistirá, en todo caso y sin excep-
ción alguna, en el 1,50% de los ingresos brutos procedentes de la facturación que 
obtengan anualmente en el término municipal las referidas empresas. A estos efectos, 
se incluirán entre las empresas explotadoras de dichos servicios las empresas distri-
buidoras y comercializadoras de los mismos. No se incluirán en este régimen especial 
de cuantificación de la tasa los servicios de telefonía móvil. Este régimen especial de 
cuantificación se aplicará a las empresas tanto si son titulares de las correspondiente 
redes a través de las cuales se efectúen los suministros como si, no siendo titulares 
de dichas redes, lo son de derechos de uso, acceso o interconexión de las mismas.

A efectos de lo dispuesto en este apartado se entenderá por ingresos brutos 
procedentes de la facturación aquellos que, siendo imputables a cada entidad, hayan 
sido obtenidos por la misma como contraprestación por los servicios prestados en el 
término municipal.

A título enunciativo, tienen la consideración de ingresos brutos las facturaciones 
por los conceptos siguientes:

• Suministros o servicios de interés general, propios de la actividad de la empre-
sa, que corresponden a consumos de los abonados efectuados en el municipio.

• Servicios prestados a los consumidores, necesarios para la recepción del sumi-
nistro o servicio de interés general propio del objeto de la empresa, incluyendo los en-
laces a la red, puesta en marcha, conservación, modificación, conexión, desconexión 
y sustitución de los contadores o instalaciones propiedad de la empresa.

• Alquileres, cánones, o derechos de interconexión, percibidos de otras empre-
sas suministradoras de servicios que utilicen la red de la entidad que tiene la condi-
ción de sujeto pasivo.
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• Alquileres que han de pagar los consumidores por el uso de los contadores, y 
otros medios empleados en la prestación del suministro o servicio.

• Otros ingresos derivados de la facturación realizada por los servicios resultan-
tes de la actividad propia de las empresas suministradoras.

No se incluirán entre los ingresos brutos, a estos efectos, los impuestos indi-
rectos que graven los servicios prestados ni las partidas o cantidades cobradas por 
cuenta de terceros que no constituyan un ingreso propio de la entidad a la que se 
aplique este régimen especial de cuantificación de la tasa.

Las empresas que empleen redes ajenas para efectuar los suministros deduci-
rán de sus ingresos brutos de facturación las cantidades satisfechas a otras empresas 
en concepto de acceso o interconexión a las redes de las misma. Las empresas titula-
res de tales redes deberán computar las cantidades percibidas por tal concepto entre 
sus ingresos brutos de facturación.

El importe derivado de la aplicación de este régimen especial no podrá ser reper-
cutido a los usuarios de los servicios de suministro a que se refiere este apartado c).

Las tasas reguladas en el apartado c) son compatibles con otras tasas que pue-
dan establecerse por la prestación de servicios o la realización de actividades de 
competencia local, de las que las empresas a que se refieren estas letras deban ser 
sujetos pasivos conforme a lo establecido en el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 
de marzo.

Art. 6. Exenciones y bonificaciones.
De conformidad con el artículo 9 del texto refundido de la Ley Reguladora de las 

Haciendas Locales, en relación con el artículo 18 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de 
Tasas y Precios Públicos, no se admitirá beneficio tributario alguno, salvo a favor del 
Estado y los demás entes públicos territoriales o institucionales o como consecuencia 
de lo establecido en los tratados o acuerdos internacionales.

Art. 7. Devengo.
La tasa de devenga con el inicio del uso privativo o el aprovechamiento especial 

del dominio público local cuando se comienza la actividad y el 1 de enero en ejercicios 
sucesivos, siendo el período impositivo de la tasa el año natural.

A tenor del artículo 24.5 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Hacien-
das Locales, aprobado por el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, cuando 
la utilización privativa o el aprovechamiento especial lleve aparejada la destrucción o 
deterioro del dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a 
que hubiere lugar, estará obligado al reintegro del coste total de los respectivos gastos 
de reconstrucción o reparación y al depósito previo de su importe.

Si los daños fueran irreparables, la entidad será indemnizada en cuantía igual al 
valor de los bienes destruidos o al importe del deterioro de los dañados.

Las entidades locales no podrán condonar total ni parcialmente las indemniza-
ciones y reintegros referidos en los apartados precedentes.

Art. 8. Normas de gestión.
1. Haciendo uso de lo prescrito en el artículo 27.1 del texto refundido de la 

Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, esta tasa se exigirá en régimen de autoliquidación.

2. Las empresas explotadores de suministros y servicios referidas en el artículo 
3 como a) b) y c), sujetos pasivos del tributo, estarán obligados a presentar, en los pri-
meros quince días de cada trimestre natural, declaración relativa a los ingresos brutos 
obtenidos en el trimestre anterior. Dicha declaración deberá contener, como mínimo, 
de un detalle mensual de los ingresos facturados por grupos de abonados o tarifas, su 
número, los ingresos por consumo, otros (alquileres, conservación, acometidas, con-
tratos, etc.), así como los Ingresos brutos y netos. Potestativamente, podrán ingresar 
la cuota tributaria de la tasa deducida de dichas declaraciones trimestrales.

3. Las empresas explotadores de suministros y servicios referidas en el artículo 
3 como a) b) y c) de la presente Ordenanza deben presentar en el Ayuntamiento, den-
tro del primer trimestre de cada año, declaración-liquidación anual correspondiente 
al ejercicio inmediatamente anterior, procediendo simultáneamente al ingreso de la 
cuota tributaria resultante.
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De haber realizado pagos trimestrales a cuenta, la cantidad a ingresar será el 
resultado de minorar la cuota tributaria en el importe de los pagos a cuenta realizados 
por el contribuyente en el ejercicio a que se refiera.

En el supuesto en que los pagos a cuenta realizados excedan de la cuantía 
anual de la cuota de la tasa, el importe del exceso se compensará en el primer pago 
a cuenta que corresponda efectuar tras la presentación de la declaración-liquidación.

4. Los sujetos pasivos del tributo deberán acompañar a la declaración-liquida-
ción, los documentos oficiales o de la empresa que justifiquen los datos declarados, 
así como la documentación que en cada caso le solicite el Administración municipal 
en aclaración de estos.

Art. 9. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como a las san-

ciones que a las mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los 
artículos 181 y siguientes de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
y demás normativa aplicable.

Art. 10. Legislación aplicable.
En todo lo no previsto en la presente Ordenanza se estará a lo dispuesto en el 

texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real 
Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo; la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de 
las Bases de Régimen Local; la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria; 
la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasa y Precios Públicos, y demás normativa de apli-
cación.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza fiscal, que fue aprobada por el Pleno de este Ayunta-
miento en sesión celebrada el día 14 de mayo de 2024, entrará en vigor el mismo día 
de su publicación en el BOPZ y será de aplicación en tanto no se acuerde su modifi-
cación o su derogación expresa.

Paniza, a 9 de julio de 2024. — El alcalde-presidente, José Manuel Cebrián 
Sánchez.


